est ore z opere p̄cedētibz ex corde; sicut d̄: Rom. 10. Quia si cōfitear̄ ore xpm̄ dñm̄ iesum z in corde tuo credideris saluus eris; hanc etiā cōfessionem non huc stinet demō; sed surgit̄ p̄tra scandala; z ideo ad hunc actū necessaria est cōfirmatio. Ddm̄ q̄ ad primū q̄ meo iudicio nunq̄ fuit celebrata cōfirmatio sine forma verboz ab apl̄is; xps̄ autē q̄ habebat z potestātē autōritatis inquantū deus; z potestātē excellētē inquantū hō vni⁹ deo poterat p̄ferre vt voluit; q̄ ip̄e nō tenebat locū ministri; sed capitis in ecclia; sed vt puto apl̄i nunq̄ p̄firmabāt sine forma verboz p̄scri p̄ta; licet hoc quidā dixerint z quesierint rōnē quare ip̄i sine forma verboz z materia determinata; noī stri autē pontifices cū forma verboz z materia ch̄ismatis. Tū ad argumēta ddm̄ q̄ licet hoc nō legatur; tū instituta est forma a dno z apl̄is tradita; sicut z baptismi; potest tū dici q̄ p̄firmatio duplex est; qd̄ā est ad standū in bono vniuersali; z hec fit ab alio q̄ cūq̄; p̄cipue tū a maioribz q̄ tenet locū maior⁹ scripturis z vite meritoz per orōnē; z hac p̄firmatiōe vtebatur apl̄i sepius p̄firmātes eundē. Alia p̄firmatio q̄ i primū characterē facti ad expulsionē timiditatis ex fomite puenētis nunq̄ ab apl̄is facta est sine v̄bis z materia determinata; p̄pter qd̄ habem⁹ capitulū speciale in Dionisio in ecclesiastica ierarchia q̄ cū apostolis fuit de perficiendis mysterijs z in ip̄o offerendis; z loquit̄ de sanctificatione ch̄ismatis. Ad id q̄ d̄ qd̄ obijciat̄ p̄tra p̄ rationē ddm̄ q̄ gr̄a sacramentalis non descendit ex vite merito nec a ministro vt probatum est; sed ex ope facti z ideo ad op⁹ in materia cū verbis est retro quēda. Ad sequētia duo patet solutio per antedicta. Ad id qd̄ vlti⁹ querit̄ de verbis forme ddm̄ q̄ altissimū in vita xp̄iana cōfessio fidei est; z hoc sic p̄bat̄; licet em̄ amor sit altus tū innititur cognitōi fidei z spes similiter; q̄ dicit̄ Aug. Non amatur nisi creditū vel cognitū; nec etiā sperat̄ nisi quod aliq̄ modo est p̄sumptū z creditū. Difficile autē est q̄ ē in cardinalibz virtutibz; licet sit difficile potētē operātis tū ratio p̄bat̄ z suadet illud; hoc autē est difficile int⁹ z extra; z p̄mo int⁹ q̄ abnegat̄ p̄ria rōi; extra q̄ hoc principaliter questū est ab hostibz visibilibz z inuisibilibz; primo autē q̄ fides est prima z nō innitit̄ aliq̄; ideo respectu hui⁹ act⁹ p̄ncipaliter opat̄ p̄firmationis gr̄a; oportet igit̄ haberi duplicē actū in cōfirmādo; vni⁹ q̄ sit iniciati⁹ z demonstrati⁹ ad quē est p̄firmatio p̄ncipaliter; z alter⁹ q̄ expr̄mat̄ p̄riā opatiōnē p̄firmationis facti; z ideo p̄mittit̄ p̄ modū insinuationis; consigno te signo crucis; z subsequit̄ p̄firmo; z primū est p̄pter difficile interi⁹ ad qd̄ ordinat̄ p̄firmatio; z aliud p̄pter difficile extra ad qd̄ p̄firmat̄ ad standū. Dicendū q̄ ad primū q̄ p̄signatio in baptismo est facti z non facti; z est ad expellēdā vim hostis in fomite ne impediāt p̄secutionē baptismi; et vt meditet̄ de deo baptisat⁹ z cogitet̄ z portet iugū dei in scapulis; vt supra dicit̄ est de facti b̄p̄tismo; sed hic fit p̄firmatio q̄si insinuatua verilli; sub q̄ act⁹ facti p̄firmationis est exercendus. Ad aliud ddm̄ q̄ in incarnatione z sepultura z resurrectione nō fuit pugna xp̄i; sed tm̄ in cruce; nos autē ascribimur verillo crucis sue p̄ p̄firmationē; z ideo fit mētio de cruce tm̄ z nō de alijs; hoc est qd̄ dicit̄ apl̄us, J. Corint. 1. Nos p̄dicam⁹ xpm̄ crucifixū; iudeis quidē scandalū gentibus autē stultitiā, zc. ip̄is autē vocatiōis iudeis atq̄ grecis xpm̄ dei virtutē z dei sapientiā; vni mari ee ij

40
50
In p̄trariū s̄mo.
20
30
Questiōn cula p̄ma.
Obiectiō p̄ma.
2a
Questiōn cula sc̄da.
Obiectiō p̄ma.
2a
Questiōn cula tertiā.
Arg. p̄mo.
20
Norabile.
Solo

Ad primū z ad oia alia simul.

Ad 3m̄ qd̄ ē rō z ad duo alia.

Ad questiū cula p̄mā.

Ad obiecta

Ad questiū cula sc̄dam.

me fuit hoc a iudeis impugnari et a gentibus derisum et ideo confirmationis actus proprie est respectu illius. Secunda difficultas est eiusdem in pugna spirituali; quod demonibus preda amiserit; quo ad debiti solutionem et satisfactionis impletionem; et ideo nos marie impedit illi conformari cum hoc sit tollere crucem et sequi salvatorem; et ideo fit mentio de cruce precipue. Ad aliud patet solutio per antedicta quod primus actus per primum verbum importatus est; insinuat etiam finis ad quem est confirmationis actus et necessitatis huiusmodi vera causa est dicta. Et per hoc patet solutio ad sequens quod necessarium est hic duplex verbum. Ad aliud dicitur quod videtur ex habitis superius questionibus de gratia sacramentorum: quod gratia sacramentalis est contra periculum; sed speciale ordinem habet confirmatio; quod est contra periculum intra et contra periculum extra; intra quod tollit debilitatem et verecundiam non iam confitendi christum ex fomite pervenientem. Extra autem quod confortat ad standum coram regibus et principibus et demonibus; et ideo dicitur potius salutis quam gratie; quod salus est ibi substantialiter quod dicitur evasione periculi. Ad rationem autem dicendum quod licet hoc fuit per gratiam; tamen non fit per gratiam ut gratia scilicet quod facit gratum habentem et opus eius gratum reddit; sed potius per gratiam ut salvantem interius et salvantem extra a terroribus timiditatis. Ad aliud dicitur quod in baptismo est ordo contra generalem morbum in elemento universalitatis quod non oportet habere insinuationem aliquam; quod non habet difficultatem ex parte suscipientis; sed in confirmatione necessaria est insinuatio; ut dicitur est. Et quod sacramentum insinuat precipue in similitudine inuenta; non in proprietate elementi materialis; ideo oportuit in forma huiusmodi sacramenti fieri mentionem de materia; quod fit magistri hugonis sacramentum ex similitudine representat; et per hoc patet solutio ad omnia quesita.

Ad primam secundam

Ad 2m

Ad questionem secundam

Ad primam

Ad 2m

Articulus III

An materia sacramenti confirmationis sit christus.

Arg. primo quod non.

20

Questionem cula prima. Argu. primo

Questionem cula secunda. Obiectio prima.

2a

3a

4a

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi: [Sacrosignat christum, etc. ubi supra b. Et queritur de materia huiusmodi facti; et videtur quod materia huiusmodi facti non debet esse christus; quod ad morbum generale erigitur medicina que generaliter potest haberi; sed videtur quod christus non debet esse materia. In baptismo quod est sacramentum ordinatum contra culpam originalem materia est elementum simplex; videtur ergo quod in confirmatione que ordinatur contra debilitatem ex fomite originalem consequenter debeat etiam esse materia simplex elementum. Item quod re in hoc sacramento potius quam in alijs est liquor comixtus materiei; videtur quod non debeat esse; quod vnicus est effectus sacramenti; ergo unica materia debet demonstrari; ergo in unico liquore. Unde queritur quod potius sumuntur hi liquores scilicet oleum et balsamum quam alij; videtur enim quod magis assumi deberet vinum; quod hoc bone spei reddit hominem; ut dicitur per philosophum 4. ethicorum et fortes facti; ut habet haldre 4. Licet igitur confirmatio sit ad pugnam videtur quod vinum tamen debeat assumi. Item de pane dicitur: Et panis cor hominis confirmat; ergo panis est propria materia confirmationis; ut videtur. Item oleum quod supnatat magis videtur significare misericordiam et charitatem quam corroborationem; ergo non est propria materia confirmationis ut videtur. Item de balsamo obicitur quod sicut dicit hugo significat odorem bone fame; fama autem potius in alio est quam in eo qui famosus est sicut et honor; cum ergo materia sacramenti debeat habere signum in suscipiente factum et non

in alio; videtur quod balsamum nihil operatur ad materiam huiusmodi facti. Unde queritur si oleum et balsamum non consecrata possunt esse materia huiusmodi facti. Et videtur quod non quod determinato tempore anni consecratur christus; et alio non possunt uti episcopi in confirmando. Sed contra videtur quia materia baptismi elementum est non consecratum; ergo videtur quod similiter materia huiusmodi facti debet esse. Item in eucharistia panis et vinum non necessarium prius benedicuntur; sed vna est forma consecrans et transsubstantians; ergo videtur quod in isto sacramento debeant liquores isti non consecrati esse materia sacramenti. Solutio dicendum quod hoc sacramentum sicut est contra morbum speciale ita aliquid speciale habet in forma et in materia; et ideo parum valent huiusmodi argumenta; sed est in illo velle illo sacramento; ergo et in alio debet esse; in isto autem speciale est quod est confirmativum et operativum; et ideo tres causas propter quas principaliter instituta sunt sacra istud sacramentum sibi principaliter videtur quod ex materia et forma est ad eruditionem in quantum est insinuativum; ut prius dictum est; et iterum exercitio actus conferendi gratiam; et ex corporali elemento deum delectat hominem; ut in inferioribus se propter deum et a deo querat salutem. Dicendum ergo ad primum quod substantialiter considerando neque necessitas sacramenti neque generalitas causa sunt; quare habeat hanc materiam vel illam; sed illud habet pro materia in quo expresse inveniuntur signa sensibilia rem sacramenti significantia et confirmantia; sicut patet supra ex diffinitione sacramenti; et ideo in sacramento baptismi aqua est sacramentum; quod est ablutiva forditium faciens nitere abluta; et elementum super quo apparuit spiritus vire in creatione mundi; et in quo primo appuerit animantia et anima vivens et morabilis; per has proprietates habet convenientiam cum re baptismi in qua homo primo regeneratur ad vitam spirituales; et datur sibi esse per spiritum sanctum; et ideo non valet prima ratio si confirmatio est contra morbum generale quod debeat habere pro materia elementum generale; quod hoc non est causa materie sacramenti; ut dictum est; sed habet christus pro materia; quia illud inter alios liquores expressio ponitur in sinuatam per signa ad re confirmationis intelligenda; per hoc etiam patet solutio ad sequens; hec enim sunt argumenta quorum danda et ponenda non causam ut causam. Ad aliud dicendum quod licet res facti sit vna prima; hec tamen est multiplex virtute et potentia; fit ea ad que expedit hominem sicut est pugna spiritualis et confessio fidei in aperto sine tremore et timore; et ideo in vno elemento non poterat representare quo ad hec omnia; sicut ita dictum est de forma quod verbum duplex habet. scilicet confirmo et confirmo. Ad aliud dicendum quod istud sacramentum habet hos duos liquores speciales; ut dicitur fere omnes sequentes hugo de sacro vitatore. scilicet oleum conscientie propter gratiam et balsamum bone fame; et vix est quod dicitur si bene intelligatur: oleum enim in conscientia facit tria precipue oliuorum; quod aliud oleum non potest esse materia; sed enim oleum lucet et vngit et pascat; et lux eius referat ad similitudinem characteris qui lumem quod danda est; sicut in anterioribus probatum est; vinctura autem referat ad lenimentum doloris fomitis; cuius vulnus intulit timorem et facit trepidare ubi non est timor et timor pugiles in agonibus olimpiarum antiquorum vnguebatur; ut ab aduersario teneri non possent; pascat autem non per confessionem sed per subintrationem in substantiam; et mini strando fomentum ei humoris ne deficeret laboribus et rigescat in pugna. Ex natura autem arboris oliuorum.

Questionem cula tertia. Arg. quod non. In primum

20

Solo.

Ad primam secundam.

Ad questionem cula primam

Ad questionem cula secundam

Nota natura arboris oliuorum.

Nota natura balsami. us non nascitur nisi in oculo solis qui significat christum: qui venit ut vincat nobis princeps et dux belliter qui nos christianus a putredine ea que balsamo inunguntur et habet similitudinem contra putredinem fomitis trahentem in pusillanimitate et timore christiani nominis in persecutioe.

Pater igitur quod hi duo liquores simul coniuncti ponunt maiorem convenientiam ad rem huiusmodi facti quam alij. **Ad id quod obijcit** de vino dicitur quod vinum non sanat nec ex robore profert audaciam: sed potius ex malitia et infirmitate: quod eleuat spiritus sanguinem ad superiora et opilat vias discretiois ne discernat periculum in quod precipitatur: ideo nulla convenientiam habet cum re facti que ex robore collato confirmat. **Ad aliud dicitur** quod panis confirmat ad permanendum in esse et vita: sed non ad pugnandum ex robore quod ministrat: et ideo huic confirmationi respondet vitas corporis in charitate capitis et membrorum ad quod conferunt gratia in sacramento eucharistie: et ideo panis est ibi factum et non hic. **Ad aliud dicitur** quod licet oleum quod ad proprietatem supernationis similitudinem habeat cum misericordia: tamen quo ad alia habet similitudinem cum re confirmationis: ut dicitur est: tamen etiam hec proprietates potest reduci ad similitudinem rei eo quod confirmat non minus deprimunt et terroribus. **Ad aliud dicitur** quod Hugo tangit causam per accidens et ex consequenti: sed principalis est illa que supra dicta est: forma enim per accidens operatur ad actum huiusmodi facti: ut scilicet non ex obstinatione et temeritate vel superbia sit intrepidus: sed ex robore spiritus: hoc enim non scitur nisi per opinionem bonam que habetur de ipso. **Ad aliud dicitur** quod oleum et balsamum non consecrata non sunt nec esse possunt materia huiusmodi facti: sicut enim in virtutibus pollicitis sic est etiam differentia in factis: in virtutibus aut pollicitis sic est quod quedam non sunt perfecte virtutes nisi delectationem habeant in actu: ut dicit philosophus: signum oportet accipere habitum non facientem in actu delectationem: et ille non consistunt simpliciter circa difficultissimum: sed circa difficultissimum sue materie. **Quedam autem sunt tales** que sufficit in actibus earum: si non contristant ad rationis deductionem vel turbationem: et ille consistunt in difficultissimo sue materie et in difficultissimo simpliciter: ita est etiam in factis quo ad actus rei sacramentalis id est ad quem gratia sacramentalis ordinata est in maxima difficultate: et ideo exigitur in materia insinuant illum actum amplior preparatio quam in materia alterius facti: et ita est hic confessio fidei intrepida triplicem rationem habens difficultatis: ut supra dictum est. **Propter quod oportet materiam esse consecratam etiam ab eo** qui tenet maiorem locum in ecclesia: ut gratia abundans significet et ex ista determinatione resultat intellectus distinctio/nis materie quam dederunt antiqui. **Idem aliter est de materia confirmationis** et aliter de materia baptismi: quod non tota aqua fluminis vel vasis est materia baptismi: sed tamen illa que adheret per contactum baptismi: et non habet vim regenerativam nisi continens baptismatum: sed totum christiana consecratum est materia confirmationis: quia totum ad hoc preparatum est: et non oportet nisi quod accedat forma et est perfectum sacramentum: et ex hoc patet solutio ad ea que obijciuntur in contrarium: quia non est simile de hoc facto et de alijs.

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi [Sacramentum hoc ab alijs non potest perfici nisi a summis sacerdotibus. etc. ubi s. c. Et est hic questio de ministro huiusmodi facti et esset diversificanda: aut deberet esse bonum aut posset esse malum: et verum hereticum vel non sed disputata sunt in tractatu de baptismo. **Sed hic querimus** duo: primo verum non ordinatum possit confirmare secundo verum ordinatum non episcopus possit. **Ad primum obijciuntur** facti: ponam quod aliquis sit in necessitate et desideret factum et non possit habere ordinatum vel episcopum videtur melius esse quod accipiat a layco quam quod decedat sine sacramento: propter quod cum non sit plenus christianus qui hoc factum non habeat. **Item in necessitate** baptisat laycos et baptisatum est: et audit confessiones et ille absoluit a peccatis: et videtur quod in necessitate et aliquis possit confirmare. **Item quoniam est abundantior gratia in laico quam in prelo: si ergo robur gratie debet transfundi a gratia abundantiori videtur quod quoniam melius transfundat a layco quam a prelo vel episcopo. Item in naturalis est sic quod ubi res est per essentiam et presentiam ibi operatur effectum et non ibi ubi non est: sed deberet esse: sed cum ordo gratie non contrariet ordini nature videtur quod in gratia similiter sit: ergo ubi actu est abundans gratia citius transfundit gratiam quam ubi non est: sed esse debet: septimo autem est in layco abundans gratia et non in episcopo: ergo quoniam a layco potest fieri confirmatio melius quam ab episcopo. **Item ponam** quod aliquis gerat se pro episcopo non est autem episcopus: sicut faciunt illi qui se dicunt armenos et aliquis veniat ad eum probabiliter putans eum esse episcopum et recipiat ab eo confirmationem queritur verum sit confirmatum: videtur quod sic: quod probabiliter credit se esse baptismatum reputabit baptismatum: et si decedat evolat nisi impediat eum peccatum actuale. **Similiter si aliquis illi quem putat esse suum sacerdotem confirmat et ille ordinem non habet confessus reputatur: ergo videtur quod et ille confirmatus sit. Sed contra ecclesia postea scito quod ille episcopus non erat confirmatus eum iterum: quod non faceret si confirmatus esset: quod non est sacro facienda iniuria: ergo non est per confirmatus. **Altero queritur de secundo** si sacerdos simplex potest confirmare: et videtur quod sic: quod Gregorius permittit hoc propter scandalum: ut habetur in littera: si autem esset de veritate vite et doctrine quod hoc factum ab episcopo conferret per nullo scandalo fuisset permissum: videtur ergo quod si sacerdos simplex confirmet confirmatum est. **Item simplex sacerdos** vngit christum et in eminentiori loco quam sit frons quod in vertice: ergo videtur quod nec in materia nec in loco sit repugnancia quod simplex sacerdos confirmare non possit. **Item si solus episcopus confirmare potest aut hoc est ex ordine aut ex iurisdictione: si ex ordine: ergo sacerdos potest: quod episcopus nullum habet ordinem quem non habeat sacerdos simplex: si autem ex iurisdictione: ergo electus ante consecrationem hoc potest: quod electus totum habet iurisdictionem etiam antequam habeat ordinem. **Solo dicitur quod solus episcopus potest hoc factum conferre: et ratio huiusmodi est res et actus huiusmodi facti: res enim est spiritus collatus ad robur: et ideo convenientes est quo ad signum factuale quod plenitudine descendat: actus autem excellentissimus est: ut prius dictum est: et quo ad hunc etiam oportet habere ministrum excellentiorum. **Dicitur ergo ad primum quod non est melius quod accipiat a layco: quod desiderati factum nihil deperit de virtute facti licet characterem non habeat: sed de baptismate secundo est: ut patet ex supra dictis: quod baptismus non requirit actum liberi arbitrii: quod aliter non daret parvulis: et est sacramentum necessitatis. **Ad aliud dicitur quod simpliciter necessitate baptismum est factum necessitatis: sic autem non est de confirmatione. **Ad aliud dicitur quod est gratia**************

Arg. primo.

2º

3º

4º

Questiuncula secunda

Arg. primo quod sic.

2º

In contrariis

Questiuncula tertia.

Argu. quod sic primo.

2º

3º

Solo

Ad primum

Ad 2m

Ad 3m

et ij

Art. III. D

An non ordinatus potest confirmare: et an ordinatus non episcopus.

perfone ordinata ad meritū vite; z est gratia ministri ecclesie ordinata ad potestare clauū z operationes sacroz; z de pma vez ē qd obijcī z nō de scda a scda aut descendit gra fm ordinē in sacris. Ad aliū dīcendū q in ministro ecclie gratia est presens fm actū licet nō sit gratia personalis ad vite meritū ordinata vt iā patuit. Ad aliud ddm q ille nō est cōfirmat^o nec habet characterē cōfirmationis; z nihil valet obiectio de sacramētis necessitatis de isto; vt sepi^o iā dictū est. Ad aliud qd circa secundū querit dīcendū q simplex sacerdos cōfirmare nō pōt; z non est s^o ppter locū vel materiā; sed ppter signū ad rē sacramētī qd nō pseruat in eo in cui^o clauibz est gra cōtracta z diminuta; sicut i pncipio hui^o solutiōis dictū est. Ad aliud qd obijcī de Gregorio ddm q il la nunq̄ permisit vt esset pfirmatio que collata fuit a simplici sacerdote; sed ppter scandalū abusum z ignorantia nō correrit. Vel dicat q erat benedictio quedā data cōfirmandis; sicut panis benedictus datur quibusdā loco eucharistie; z hoc pmissit ad rēp^o Gregorius. Ad aliud dīcendū q nec ex ordine tm̄ nec ex iurisdictione tm̄ id potest episcop^o; sed ex ordine simul z iurisdictione; hoc tm̄ annexū est officio episcopa li; sicut z cōsecratio ecclesiaz; z ordinatio clericorū; z velatio virginū z hmoīz; sic obiectio nō valet.

Ad 4^m

Ad questū culā scdam cū obiectis. Ad questū culā tertiā.

Ad p̄mū obiectū et 2^m.

Ad 3^m

Arti. V.

E

An sacramentū cōfirmatiōis cōferat gratiā; z an sit gratū faciens; z an sit gratia distincta a gratia baptismi; an confirmatio tm̄.

Inde querit de hoc qd dicitur: [Cū hui^o hui^o us sacramentū est donū spiritus sancti ad robur. z c. supra. d. Et querunt tria; primū est an hoc sacm̄ cōferat gratiā; scdm̄ est si cōferat an illa sit gratis data vel gratū faciens; tertū est an illa sit spūalis an eadē cum gratia baptismali. Ad primū procedit sic; in naturis sic est qd est in actu aliquo q̄ diu est illū habens; nō est in potentia ad illū eo modo quo habet illum; baptisatus aut nō fictus est in actu habens gratiā; q̄ q̄diu habet eam nō est in potentia ad eā fm q̄ habet eā; ergo videt q̄ per confirmatiōnē z sequētia sacramēta nulla cōferat gratiā; q̄ illud sacramentū aut nō confert gratiā; aut nō semper confert eā. Itē sup̄ in tractatu de baptismo distinctiōe quarta habitū est q̄ illi qui sancti accedunt ad baptismū nō recipiunt ibi gratiā quā prius habuerūt; z q̄ in talibz res precedit sacramētū; ergo videt q̄ nec in hoc sacramento ille qui habet gratiā aliquā gratiam recipiat. Itē gratia nō cōsiderat nisi in duplici ratiōe. s. in se z in virtutibz; in se fm q̄ informat aiām z reddit eā gratā; in virtutibz aut fm q̄ perficit potētiās anie z elicit act^o; sed q̄ ad utrūq̄ cōferē plenitudō grē in baptismo; vt sepi^o habitū ē; q̄ nō aliqd ē de grā q̄ recipiatur in cōfirmatione; vt videt. Itē nō potest intelligi q̄ idē subiectū quo ad eandē partē sui suscepiibile sit duoz accidentiū eiusdē speciei; / gratia aut gratificans est eiusdē speciei; ergo due nō sunt in eodē fm idē; ania autē fm suā essentia suscipit gratiā in baptismo; ergo manēte illa ipā nō est susceptibilis gratie in confirmatione; ergo non confert aliquam gratiā; vt videtur. Item confirmationem recipit fictus aut nō fictus; si fictus constat q̄ gratiā nō accipit; quia dicitur Sacerd. I. Spiritus sanctus discipline effugiet fictū; si autē recipit eam non fictus tunc habet gratiā ante cōfirmationē; nihil autem recipit

Argu. p̄mo q̄ nō.

2^o

3^o

4^o

5^o

id qd iam habet; q̄ nō recipit gratiā; ergo nulla gratia recipitur in confirmatione. Si forte dicas q̄ ille qui amisit gratiā baptismalem z non fictus venit ad confirmationem recipit in ea gratiā. Contra ille recipit gratiā virtute penitentie; z nō ex virtute cōfirmationis; hoc autem patet; quia tenetur confiteri z satisfactio iniungitur ei exterior; qd nō fit accedenti ad baptismū; eo q̄ baptismus nō exigit gemitū vt placentū exteriorē; ergo sic accedens ad cōfirmationem nō ex virtute confirmationis recipit gratiā; ergo nulla gratia recipitur in confirmatione; vt videt.

Sed cōtra sacramentū noue legis omnis rei causa est cuius est signū; vt supra determinatum est in textu; sed cōfirmatio est signū gratie; quia ad robur datur; ergo est causa eius; ergo cōfert gratiā. Ad idē auctoritates in textu adducte. P̄vinctio exterior attestatur vinctiōi interiori; vinctio autē interior non fit nisi per gratiā; ergo cōfert gratiā. Querit vltēri^o vtrū illa gratia sit gratū faciens vel nō. Videt autē q̄ sic; quia sacramenta data sunt in adiutoriū cōtra peccatū; sed gratia ordinata contra peccatū est gratū faciens; ergo pfirmatio z alia sacramenta conferunt gratiā gratū facientē. Itē confirmatio sonat in robur spiritus; robur autē spiritus nō est nisi per grām gratū facientē; ergo confirmatio cōfert gratiā gratū facientē. Item in littera dicitur q̄ spirit^o omī plenitudine gratis in hoc sacramento datur; hoc autē nō fit nisi per gratiā gratū facientē; q̄ z c. et quia hoc omnes cōcedunt. Obijcī in cōtrarium sic; sicut se habet esse naturale ad bene esse naturale; ita se habet esse spirituale ad bene esse spirituale; sed esse naturale sic se habet ad bene esse naturale q̄ potest esse sine illo; ergo z esse spirituale potest esse sine bene esse spirituale. Esse autē z esse robustū habent se sicut esse z bene esse; ergo esse spirituale potest esse sine esse robusto esse autē robustū est per pfirmationē; ergo sine confirmatione potest esse esse spirituale; omne autē sine quo nō potest esse salus est de gratijs superadditis z gratis datis; ergo gratia data in pfirmatiōe est gratis data; vel de gratis datis; z nō gratū facientibus.

Itē q̄cqd est qd non directe p̄riat p̄cō illud est de gratijs gratis datis; z nō gratū facientibz; s; q̄ gra data i cōfirmatiōe nō directe p̄riat p̄cō; ergo ipa est de gratijs gratis datis nō gratū facientibz. Probatio primē; grā p̄riat culpe. vnde glosa super Aplūm dicit q̄ gratia est reconciliatio ad deū; z grā que in virtutibus est contrariatur actibus peccatorum z spiritualibus peccatis; minor autem probatur ex eo q̄ grā data in confirmatione datur nullā habēti culpam; ergo videtur q̄ non ordinē contra culpam; ergo nō est ge gratijs gratū facientibz; vt prius conclusum est. Itē grā data ad expellendū infirmitatem corporale est gratis data nō gratū faciens; sicut habet I. Cor. 12. vbi grā curationū numerat inf grās gratis datas; non gratū facientes; ergo etiam illa que expellit penā non culpā spūale est de gratis datis non gratū facientibz; talis autē est gratia cōfirmatiōis; ergo nō est gratū faciens; sed gratis data. Querit vltērius tertio qd est magis difficile vtrū sit distincta gratia cōfirmatiōis a grā baptismi; vel tm̄ cōfirmatio illi^o. Videt autē q̄ sit tm̄ cōfirmatio eius vel cōfortatio; sic est in robore corporali qd fundat in virtute naturali; z nihil est aliud q̄ valor z confortatio illi^o ex quibuscūq̄ causis proueniat; ergo similiter se

Solo.

Obiectio.

In p̄trariū q̄ sic p̄mo.

Auctoritates textus.

2^o

Questiōcula p̄ma.

Arg. p̄mo

2^o

3^o

Ar. in p̄ribz q̄ nō p̄mo.

2^o

3^o

Questiōcula scda.

Arg. p̄mo

habet in robore spūali qđ nihil aliud est qđ pfortatio virtutis spiritualis: virtus autē spiritualis datur in baptismo z robur in cōfirmatione: qđ videt qđ cōfirmatio nihil aliud sit qđ valor z cōfortatio virtutis dare in baptismo. Itē medicine operatio est. s. nature ministra z natura cōfortata per medicinā operatur per se: ergo similiter est in spūalibz: sacramentū autē est sicut medicina: ergo opatio sua est circa esse spūale sicut ministra: ergo operatio sacri pstantis robur erit circa materiā virtutis z gratie p̄existentis z distincta per se. P̄ simplex a simplici cū sit eiusdē rationis nō distinguit in aliq; sicut punctus a puncto s; si esset diuersaz rōnū disti gueret vt p̄ter ab vnitate: cū igit ḡa baptismalis simplex sit siue cōsideretur in se siue in virtutibz nō distinguet a gratia data in p̄firmatione que est in se cōsiderata vel in virtutibus. Itē p̄firmatio videt etiā hoc sonare: nō enim confirmat nisi qđ iā est: cū igit in ordine sacroz nihil sit ante cōfirmationē nisi baptismus: videt qđ gratia cōfirmationis sit cōfirmatio gratie baptismalis.

Itē si distinguit gratia a ḡa hoc erit penes causā vel subiectū vel actū gratie. Ex parte autē cause efficientis nō est distinctio aliq; q; illa est deus auctor ois gratie: similiter nec ex parte subiecti: quia illd est ania z fm eandē partē inest anie gratia baptismalis z gratia cōfirmationis. Itē nec ex parte actus qđ in baptismo cōfert gratia fortitudinis ad robur spirituale: sicut z alie virtutes / sicut in cōfirmatione ergo videt qđ nullā habeat distinctionē ab illa: z ita videt qđ nō sit aliud nisi eiusdē generis habitus positus circa istū z vnitus illi. Ulteri⁹ videt qđ superfluat oinozin naturali em virtute sic est qđ ex eisdē generat nutrit z confortat: ergo etiā spiritualis virtus qđ datur in baptismo in se habet vnde cōfortet sine omni alio sacramēto addito: ergo superflue addit sacramētū cōfirmationis. Itē virtus politica ex eodē generatur z confortat qđ ex actibz: qđ z virtus infusa: qđ virtus data in baptismo confortat ex se vel actibz suis / z nō ex alio sacro. Si forte tu dicas qđ eam auget gratia cōfirmationis: tunc querit qualiter sit de illo augmento. Dicit em̄ phus si simplex simplici addas nihil maius efficit: sed gratia simplex est: ergo si addat simplici gratie p̄cedenti nihil erit in de mai⁹ qđ nec auget. P̄ hoc sequeq̄ qđ nō poneret nisi circa gratiā baptismalē: quia augmentū existentis magnitudinis additamentū est: qđ etiā gratia p̄firmationis esset additamentū p̄existentis magnitudinis gratie baptismalis. Si autē tu dicas qđ auget eam per modū separationis intentionis cōtrarietate: tunc est qđ stio q̄lis sit intentio: aut ei p̄ modū a cōtrario separōis sicut albus est qđ est nigro impermixt⁹ fm phum aut penes accessū ad terminū aliquē: siue ad verā nominis impositionē: qđ em̄ est in termino nō intendit.

Si dicas qđ intendit p̄mo nō hoc nihil est: quia per minimā gratiā separat totū contrariū qđ est peccatū: qđ minima ḡa esset sicut maxima: qđ falsum est. Si autē scdo mō tūc quero quōd hoc fiat: si em̄ oino nihil habeat de cōtrario tunc videt esse in vera nominis impositione z in termino sue puritatis: qđ videt qđ nō debeat intendi. P̄ accidens qđ nō dependet a subiecto: nec ab actibz subiecti: nec a principijs subiecti nullā causam sue intentionis in subiecto potest habere: tale autē accidens est ḡa: qđ videt qđ nulla taliū causaz intendit per actū sacri. Si tu dicas qđ intendi

tur per actum sacramenti. Cōtra idē actus debet esse intendens z generans fm specie: vt patet in virtute politica: s; act⁹ baptismi generat gratiā: qđ si aliquis intenderet eā deberet esse eiusdē specie: qđ falsum est. P̄ vt dimitat̄ hec disputatio: que per accidens sic inducitur: intendat̄ quocūq; modo id fieri potest: intentio em̄ nō ponit̄ nisi circa prius et̄ns in baptismo / z nō distinguit̄ ab illo: qđ videt qđ ḡa cōfirmationis non distinguit̄ a ḡa baptismali: s; ponat̄ circa illā. Itē videt hoc ex actu ad quē ordinat̄ ḡa cōfirmationis. s. confessione fidei intrepida, iste em̄ actus elicitur a fide / z impat̄ a charitate fm qđ charitas est generalis motor virtutū: vt supra in tertio dictū est: fides autē z charitas date sunt in baptismo: qđ videt qđ nihil dat̄ in cōfirmatione nisi forte aliqua melioratio z expeditio ḡe date in baptismo. Sed contra sicut se habet signū in sacro ad signū ita se habet effectus ad effectū: sed signū in cōfirmatione in nullo dependet a signo in baptismo: ergo nec effect⁹ ab effectū. Itē supra habitū est qđ ḡe sacramentalis nō sunt sic vnite vt habita vna habeant omnes sicut in virtutibz infusis: qđ gratia cōfirmationis in nullo dependet ad gratiā baptismalē. Itē characteres cōfirmationis z baptismi distincti sunt: nec vnus est p̄firmatio alterius: qđ z res. Itē qđ cōfirmat̄ aliquis nō petit̄ p̄firmari baptismus sed hō baptisatus: qđ videt qđ ḡa p̄firmationis nō refertur ad baptismū: s; ad hominē. Itē si indigeret baptism⁹ cōfirmatione iā esset in se debilitat⁹ qđ est in cōueniens dicere cū sit necessariū z fortissimū sacm: qđ p̄firmatio non refert̄ ad baptismū: sed ad hominē baptisatū qui multas rōnes debilitatis habet: etiā postqđ baptisatus est. Solutio dōm qđ sicut supra patuit in disputatiōe de cōmuniōe sacroz vbi distinguit̄ ḡa sacramentalis a ḡa in virtutibz z donis: vna ḡa sacramentalis nō dependet ab alia: nec habita vna habeat alia: sed sunt diuise. Unde ad id qđ p̄mo queritur dōm qđ hoc sacm p̄fert ḡam ordinatā p̄tra debilitatē relicta ex infirmitate fomitis deprimentis.

Ad p̄mū qđ dōm qđ baptismus nō est in potentia ad ḡam baptismalē: sed ad aliam ḡam alterius specie potest esse in potētia: sicut actu albi potest esse in potentia dulcet: z taliter dicimus spe differre ḡam cōfirmatiōis a ḡa baptismali. Ad aliud dicendū qđ magister loquit̄ ibi de ḡa baptismali cōtra culpā originalē ordinatā: z hec non dat̄ in p̄tritiōe nisi inquantū baptismū habet in voto: vt supra dictū est: z ideo est eadē cū illa q̄re nō potest eam recipere postea sic autē se non habet ḡa baptismalis z p̄firmationis vt infra patebit: sed differentes sunt fm specie. Ad aliud dicendū qđ ḡa baptismalis z cōfirmationis in quibusdā pueniūt et in quibusdā differunt ex parte differētie trabunt̄ ad spēs specialissimas. Conueniunt autē in hoc qđ gratū faciūt subiectū z opus gratū z qđ sunt in ania z virtutibz vt expedites virtutes prout vna virt⁹ z ḡa expedit alia: sicut etiā vna potētia anie alia expedit: vt sensus intellectum / z huiusmodi: sed differūt differētis vltimis. s. inquantū sunt curatiue morbi: vt illi: vt supra in distinctionē sacramentoz est ostensum. Unde cū gratia p̄firmationis curet morbū quē nō curat baptism⁹ patet qđ est alia gratia spē ab illa: qđ autē ita sit supponit̄ hoc ex p̄habitis in distinctione z sufficiētia sacramētōrū. Ad aliud dicendū qđ nō fictus recipiens cōfir-

5^a
6^a
In p̄teritū qđ nō sit cōfirmatio baptismi p̄mo
20
30
40
50
Solo
Ad p̄mā q̄stionē. Ad p̄mū obiectū.
Ad 2^m
Ad 3^m z 4^m
Ad 5^m
e e iij

matione recipit in ea gratiā quā prius non habuit: nō quo ad gratificationē sui vel operis sui: quia hoc prius habuit: quia in hoc etiā nō differt gratia confirmationis a grā baptismali: sed quo ad actū curationis morbi qui prius nō fuit curatus: et hec cura (vt supra dictū est) expulsio est debilitatis relicte ex fomite retrahētis ab audaci fidei cōfessione. Ad aliud dicendū q̄ bene p̄cedit hoc q̄ gratia fm actū illū qui est gratūfacere habetur virtute contritionis: sed gratuitus vna rōne potest esse gratus etiā alia rōne ⁊ quo ad illam aliā rōnē recipit gratiā in confir-

Ad obiectō nē ⁊ solutio nē.

Ad questū cūlā pmā. Ad primū ⁊ qd̄ obijcīt i cōtrariū

matione: vt iā paruit. Ad id qd̄ secūdo gr̄it dōm q̄ gratia data in cōfirmatione est gratūfaciēs: sicut p̄bant prime rationes. Ad id quod p̄tra obijcīt dicendū q̄ sicut est in ania sic est etiā in gratia: ⁊ sicut est in potētis aniet: ita est in virtutib⁹ ⁊ ceteris gratijs spūalib⁹: s; ania (vt dicit p̄s in sc̄do de ania) est act⁹ tot⁹ ⁊ dās esse tot⁹ corpori ⁊ p̄es anie q̄ sunt potētē dant esse partib⁹ corporis. vnde ip̄e dicit q̄ si oculus esset anial visus esset ania ei⁹ ⁊ oculus cecus equino ce dicit oculus: sicut anial mortuū equino ce dicit anial: vñ pater sicut est eē pmū ab aia i nāsa aialis i toto ita est eē primū in p̄tib⁹ a partib⁹ aie: ⁊ ita p̄ortio naliter loquēdo est in esse spūali qd̄ est a grā q̄ dāt spū rituale esse aniet: ⁊ partes eius dāt partib⁹ aniet: ⁊ virtutes quidē dant esse spūale potētis quo ad opera gratia aut factalis dat esse quo ad cōtrarij expulsio nē: vnde pater q̄ ad esse aliq̄ mō p̄ner. Ad id autē qd̄ obijcīt q̄ nō ordinat̄ hec grā cōtra culpā: dicendū q̄ ordinat̄ cōtra culpā: sed nō inmediate: ordinat̄ em̄ cōtra penā que est impeditiua boni ⁊ incitatiua mali ⁊ hoc habet similitudinē q̄ndā cū culpa: vt dicit Augustin⁹: sicut filia cū matre: ⁊ de hoc multa in secūdo tractatu de originali peccō norata sunt: ⁊ hoc pater solutio ad questū contra sc̄dm. Ad ea que questū sunt cōtra tertū dōm q̄ grā hec distincta est a grā sacramentali que est in baptismo et semper est differens ab illa: sicut vna virtus differt ab alia in sp̄: licet omnes vniant̄ in grā infusa: sed hic est maior differentia quo ad hoc q̄ grē factales nō omnes simul infundū tur. Ad id autē qd̄ primo obijcīt dicendū q̄ rō illa procedit tm̄ in his in quib⁹ robor ⁊ roboratū ponū tur circa idē: ⁊ eiusdē rōnis virtutē: sed hoc nō est hic: quia nullus roborat̄ in cōfirmatiōe grā baptismi: sed homo baptisatus sicut pater per obiectiones factas in cōtrariū que valde bone sunt ⁊ illuminantes ad solutionē. Ad aliū dōm q̄ grā baptismi nō se habet ad gratiā cōfirmatiōis vt natura ad medicinā: ⁊ ideo illa obiectio non valet: nec aliquid probat.

Ad 2m ⁊ ad seq̄ntia fil.

Ad questū cūlā sc̄dam

Ad pmū obiectū sc̄de q̄ stuncule

Ad aliud dōm q̄ simplex a simplici duob⁹ modis potest differre. s; per naturā siue rōnē: sicut vnitas ⁊ positio siue respectu ad subiectū si habeat positōes: vt punctus iniciās a puncto termināre ⁊ cōtinuāre in medio ⁊ duas has differētiās est inuenire in his duab⁹ gratijs. s; baptismi ⁊ cōfirmatiōis que sunt diuersa: rōnū: vt habitū est: ⁊ etiā p̄ ordinē ad subiectū differūt in effectu: quia vna substā tialiter ordinata est cōtra culpā originalis peccati: altera autē cōtra pusillanimitatē relicta ex fomite: etiam post baptismū ad actus excellētis difficultatis: sicut est actus cōfessiōis fidei: in quo triplex inuenit̄ difficultas: vt superius dictū est: ⁊ ideo pater q̄ rō illa so phistica fuit. Ad aliud dōm q̄ quo ad illū actū qui est gratūfacere in genere non distinguitur: sed quo ad

Ad 2m

Ad 3m 4m et 5m

Ad 6m

gratūfacere fm specialē gratitudinis rōnē: quia ille spūales rōnēs multiplicari possunt: eo q̄ nihil p̄hibet gratū fm vnā rōnē effici ad hoc gratū: fm rōnē aliā. Similiter licet fides eliciens actus cōfessiōis fidei def̄ in baptismo ⁊ fortitudo expediens in hoc q̄ non trepidet ad terrores: tamē nihil prohibet quin possit recipi grā euacuās timorē ex fomite relicto: quia illū nō euacuat fortitudo donum per modū medicine: nec etiā fortitudo virtus. Ad aliū dicendū q̄ nec superfluit nec est cōfirmatio grē baptismalis: illa em̄ p̄firmat̄ ex alijs causis: quo ad radicatiōem em̄ in subiecto p̄firmat̄ ex vsute q̄ ad augmentū cōfer̄ fm congruitatē ex merito actū ⁊ fm causam efficientē a deo: ⁊ per hoc pater solutio ex magna parte ad disputatiōem posterius inductā. Ad id autē qd̄ querit̄ de modo augmenti est quidē alibi dictum super tertū ⁊ primū: sed quia hic est tactū potest dici q̄ grā est sicut lux quedā que in aia est ex cōtinua influētia lucis diuine: sicut videt̄ dicere p̄s. vbi dicit: Signatū est super nos lumē vultus tui dñe. ⁊c. Et augmentū ei⁹ ego nō intelligendo posse esse nisi triū modorū vno: ⁊ oēs illi modi hñt diuersas circa se op̄nōes. Lacellarius em̄ Philippus dicebat q̄ augebat̄ additiōe similis gratie: quā creādo vnit̄ ⁊ vniendo cū precedētī creat auctor grā de⁹: ⁊ hec oib⁹ opiniōibus mibi rōnabilior ⁊ probabilior videtur. Alij autē dixerūt q̄ quo ad feruorē crescit: sed nō in se: ⁊ hec opinio a paucis tenet̄ ex minor grā quādo q̄ magis ferueat in deuotiōe q̄ maior. Tercia opinio est q̄ deus nihil addit: sed multiplicat grām in se sicut multiplicauit quinq; panes: ⁊ hec opinio omnib⁹ sine esset probabilior si bene esset probatum q̄ aliqd̄ sine omni additiōe essentē extrinsece ⁊ sine cōuersiōe in ipsum esset multiplicabile aliter q̄ per extēsiōem quia nō est ratū q̄ deus multiplicādo quinq; panes ibi materiā sub forma panū nō creauerit: vel materiā elementorū ad panes nō conuerterit: ⁊ ideo illa opinio nō placet: ⁊ bene teneret̄ si bene probata esset ad intellectum. Sed hoc nihil est ad p̄positū: quia nō ponimus q̄ gratia cōfirmatiōis augeat gratiam baptismi: sed potius vnite in actu gratificandi in genere differunt in speciali modo gratificationis: ⁊ in speciali effectu cōtra morbū originalis peccati: etiam in expediōe ad actū cōfessiōis fidei: vt pater ex p̄dictis. Ad id qd̄ obijcīt de p̄fessiōe fidei quā elicit fides dōm q̄ antisiodorus sup̄ solutione talij argu mentorū bonā inuenit solutionē. s; q̄ actus dicit̄ esse ḡrē vel virtutē mult⁹ modis. s; elicite sicut act⁹ p̄p̄riū elicitor et habitus: ⁊ sic p̄fessio actus fidei est virtutis q̄ est fides. Dicit̄ etiā actus alius qui imperat vt fiat ⁊ sic omnis actus virtutis potest esse charitatis que imperat eum vt fiat. Dicitur etiam esse expeditiuus alicuius: ⁊ sic iterum cum quolibet virtutis expedit alteram remouendo aliquid impedimentum ipsius hoc modo actus vnus virtutis attribuit̄ aliq̄: ⁊ hoc modo cōfessio fidei vt fidei est fidei: vt propter deum est charitatis: vt autem sine timore ⁊ verecundia fiat potest esse fortitudinis quo ad magnanimitatem ⁊ quo ad remotionem morbi fomitis debilitantis: sic est istius scilicet confirmationis sacramenti: ⁊ hoc est qd̄ multi dicit̄ ⁊ non multi considerant subtiliter q̄ gratia sacramentalis sanat: ⁊ gratia virtutis ordinat ad meritū: quia facti gratia remouet dispositionem morbi per se ⁊ per consequens ordinat ad actū:

Ad 7m et 8m

Ad questū cūlā tertiā, cū oib⁹ obiectis.

Opiniōes tres de augmento grē. p̄ma opinio

2a opinio.

3a opinio

Obiectio ad sc̄dam opi nionē.

Ad sextā obiectiōnem ⁊ tertiā q̄stū.

gratia autē virtutis ordinat ad actum per se /z pmo in quo consistit meritum. Et per hoc patet solutio ad omnia quesita.

Melchisedes.

Scitote vtrūq; esse magnū sacramentū: sed vñū maiori veneratione tenendū sicut a maioribus datur. Ecce maius dicit sacramentum confirmatiōis: sed forte non ob maiorē virtutē z utilitatē quā conferat: sed quia a dignioribus datur z i digniori pte corpis fit scz in fronte: vñ forte qz maius augmētū virtutum prestat. licz baptismus plus ad remissionē valeat: Qd videtur innuere rabanus dicens: in vnctione baptismi spiritū sanctū descendere ad habitationē deo cōsecrandā. In hac vero eiusdem septiformē gratiā cum omni plenitudine sanctitatis z virtutis venire in hominē. Hoc sacramentū tm̄ a ieiuniis accipi z ieiuniis tradi debet sicut z baptismus: nisi aliter cogat necessitas. Nec debet iterari sicut nec baptismus vel ordo. Nulli em̄ sacramento faciendā est iniuria: qd fieri putat quādo non iterandū iterat. Sed vtrū aliqua vel nulla iterari possunt questio est. Nam de baptismo z ordine q non debeant iterari aperte Augusti. dicit. Vtrūq; sacramentū est z quadam consecratiōe datur: illud quidē cum baptizatur: illud vero cū ordinatur. Ideo qz in ecclesia catholica vtrūq; non licet iterari quia neutri faciendā est iniuria: qd indubitātē etiam de confirmatiōne tenendū est. De alijs vero vtrum iterari valeant vel debeant postea differemus.

sacramentū maius. Alterius etiā querit de autoritate Rabbani ita tacta videt em̄ septiformis spūs dari in baptismo: quia ibi dantur septē dona: z ois virtus qz qui habet vnā habet oēs: q videtur q hoc specialiter cōfirmationi nō cōueniat. Solo dicit q vñū sacramentū dicit maius altero quinq; modis fm̄ distinctionē antiquoz q bona est quoz vnus est res ipa: z sic baptismus dicit maius: quia gratia in baptismo remittit culpam z penam exteriorē z nō exigit gemitū vel planctū. Alio modo ratione eius qd cōtinet qd est res z sacramentū /z sic dicit eucharistia maiorē inter sacramēta. Tertio mō rōne gradus in quo collocat ex potestate caracteris: z sic dicit ordinē esse maiorē Quarto mō rōne significatoz respectu rei non contentē / sed signare tm̄ z sic dicunt matrimonii esse maius inter sacramēta quia significat vnionē naturaz in christo z vnionē fidelis anie cū deo. Quinto z vltimo mō dicit maius sacramentū: qd a maiore ministro datur z sic confirmatio est est maior iter sacramēta. Dicēdū ergo ad id qd cōtra obiicit q licet ordo a maioribus dat tamē illa maiortas nō attestat robori gratie ad actū sicut in confirmatione cuius gratia expedit ad actū maxime difficultatis ubi em̄ attestatio maiortatis est in potestate z nō in robore ordinati. Ad aliud dicendum q quedā causa efficiēs oino est extrinseca: sicut illa que suā proprietatē vel speciē nō agit in effectū: vt causa efficiēs equiuoce /z de illa tenet obiectio Quedā autē alia est causa efficiēs que speciē suā z proprietatē ponit in dante z hec assimilatur isti sacramēto: qz p maiorē ministrū intelligit non quidē gratia maior sed ad maius i robore spūs esse collata z iō maioritatē ministri sequit etia qdā maioritas facti. Ad id qd vltterius querit de autoritate rabbani dicendū fm̄ p̄m differt dicere fm̄ oē z fm̄ vnūq; qz / om̄ em̄ respicit vltimatē nature z sp̄i vnūq; qz aut̄ numex̄ idividuorū z materie sicut habere tres angulos eq̄les duobus rectis seq̄ triangulum rectilineū p̄ oēm triangulū z tm̄ nō p̄ se seq̄t eū fm̄ vnūq; qz triangulū. Ita possu mus dicere q in baptismo dat fm̄ oēm speciē virtutis /z tm̄ nō fm̄ vnūq; qz qd est gress̄ i oibz sacris s̄l dat qd fm̄ vnūq; qz. Sz fm̄ b etiā de p̄fessione pōt obiici qz ibi non dat fm̄ vnūq; qz qdam em̄ in alijs sacris dat q nō dat i p̄firmatiōe. Et iō dicēdū q rabbanus vñū facit i oī plenitudinē: qz ē plēitudo copie vt dictū est s̄z de hac loq̄t rabbanus. Et ē etiā plēitudo sufficientie q dat in baptismo z de hac nō loq̄t rabbanus: p̄ b etiā p̄z solo ad vltimū: qz l3 septiformis spiritus dat in baptismo nō tm̄ dat p̄ plēitudinē copie.

Questiōcula Solo Ad p̄m Quicq; modis vnū sacramentū dicit maius alio

Ad obiectio nem.

Ad 2m

Ad 3m et questiōculā cū obiecto vltimo.

Obiectio Solo.

Arti. VII B

Argu. p̄mo q nō.

20

30

Ad detur p̄firmatio in digniori parte corporis. s. in fronte.

Et inde querit de b q dicit ibi [Et i digniori parte corporis sic i fronte zc] s. a. hoc ei videt falsū qz vter dignior videt qz frōs cū sit sedes rōis /z frōs q̄si sedes sensuū, vt dicit phi q ab anteriori parte capitis sēsus descēdūt z a posteriori motus: b at etiā videt p̄ illd̄ Hier. 4. Filij mēphicos stupuerūt te vsq; ad vtricē. Et dicit ibi glo. hieron. vsq; ad fidei euacuationē q sedē bz in vtricē in q̄ est rō. P. ex hoc videt q simplex sacerdos possit p̄firmare: qz vngit i loco digniori qz sit frons. s. in verticē: qz in fronte pōt vngere. Item cū cōfessio fidei sit in lingua in qua est vis motua ad interpretandū /z cōfessio ordinet

Arti. VI.

f

Arguēt p̄o

Solo.

Obiectio.

20

30

An sacramentū confirmatiōis debeat dici maius sacramentū alijs.

Unde queritur de hoc qd dicit ibi [Scitote vtrūq; esse sacramentū magnū sed vñū maiori honoratione tenendū: quia a maioribus datur zc.] Videtur em̄ hoc falsum: quia si dicatur maius ratione eius qd cōtinet tunc eucharistia est maius omnibus. Si autē ratione eius qd efficit tunc videtur baptismus esse maius. Si autē aliquis ad hoc velit dicere sicut m̄ḡ videtur soluere in lra q dicitur maius: quia a maioribus datur: adhuc nō videtur esse verum: quia etiā a maioribus ordo datur: quia similiter ab epis tm̄ nec tamen maius dicitur sacramentū. P. dans se habet ad sacramentū vt causa efficiēs z ministrans. Causa autem efficiēs nihil est de re sed tota est extra causatū: ergo ab illa nō est quātitas rei: q ab illa nō dicitur maior vel minor ex eo q a maiore vel minore efficitur vel ministrat: ergo solutio m̄ḡi nō videtur esse cōueniens. Item contra autoritatē Rabbani in lra videtur esse illa solutio qui dicit q in vnctione baptismi spūs descendit ad habitandū: sed in vnctione confirmatiōis datur septiformis spiritus cum omni plenitudine sanctitatis z virtutis: ergo videt q rōne rei effecte dicat b

ad interpretandam fidei confessionem videtur qd confirmatio sit facienda sup linguam z no sup frontem.

4o

Solo

Ad primu.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Arti. VIII

D

An sacramentu confirmatiois debeat vtriq; sexui z in qua etate conferri: z qualiter sut presentandi ad confirmatione z an ratio ordinario:u sit semp seruanda. Et an vir virum z mulier muliere z an ieiuni sint confirmadi.

Einde querit de hoc qd dicit ibi [Hoc sacra

o metu tm a ieiunis z ieiunis debet tradi zc.]

vbi s. b. Et querit bic tria. Primu vtrum

vtriq; sexui sit conferendu hoc sacramentu. scdo in

qua etate. tertio qualiter confirmadus debet presenta

ri a suis patrinis. Ad primu obijcit sicut in taberna

culo dei no scribebant nisi mares ad ministrandu: qd

etiam non debent confirmari (vt veritas respondeat

ymbze) nisi mares. Item expediti ad pugna Ben.

14. cu Abraaz viri bellatores: de qbz habet Num. 2

fere per totu z Josue: et fortissimi vt dicit. 2. Regu

penultimo no erant nisi mares: ergo videt q ad pu

gnam dñi no debent confirmari nisi mares z no femi

ne ppter mollicie sexus. Sed ptra hoc est qd dicit

apls ad Gal. 3. q in xpo no est seruus neq; liber neq;

masculus neq; femia sed noua creatura: ergo femie

confirmandae sunt sicut mares. Item. 2. Mach. 7.

dicit de matre septem fratru Supra modu aut mater

mirabilis z bonoz memoria digna z feminee cogita

tioni masculinu animu ingeres q pereutes septem fi

lios sub vnus dicit articulo bono aio ferebat z con

fortabat ptre ad suppliciu: qd etiam feminis dandum

est sacramentu confirmationis. Sed quia h no cadit

in dubiu leue est de hoc disputare. Scdo querat

in qua etate sit confereda confirmatio. Videt aut q

tm i adolefcentia: quia pugna no indicat nisi robustus

z in lege no coputabant nisi a. xx. annis z supra qui

possent ad bella procedere: ergo z pugna spiritualis

intelligenti z robustus est indicenda. P. fides alie

na no opatur nisi in sacramento baptisimi: ergo i alijs

opatur fides ppria: non est autem ppria ante etatem. adultam: ergo videtur q expectada sit etas adulta.

3o

Item stultus videret qui armaret puerum: quia potius opprimeret q instrueret ad bellum: ergo videtur q similiter sit in pugna spirituali. Itē Judicium. 8. dixit ieroboal nephet pmo genito suo q surgeret z irrueret i thebee z salmana pncipes madian z interficeret eos. Et sequit qui no eduxit gladium/ timebat enim quia adhuc puer erat: ergo videtur q pueroz etas non est ad pugnam spiritualem apta/ cum ergo confirmatio deat ad pugnam spiritualem non debet dari paruulis vel pueris. Si forte tu dicas q aliter est in pugna spirituali/ z aliter in pugna corporali: quia pugna spualis indicitur paruulis sed no corporalis. Contra pugna spualis plura erigit qz corporalis: quia intellectu erigit astutiaz demonis sicut dicit apls. 2. Loz. 2. Non ignoramus cogitatioes eius. z etiā spualis virtus. vñ Ps. 44 Accingere gladio tuo super femur tuu potentissimē: ergo videt q si corporalis no indicit pueris: q multo fortius spiritualis no indicitur eis. Alterius querit tertio qualiter presentandi sunt: z videtur q p seipos accedere debeant: non em erigitur anadoch nisi vbi sunt confessiones pro alio faciente/ sed hic confitetur pro seipo sicut dicitur Job. 9. Etatem habet per se loquatur: ergo videtur q p seipm debeat presentari. Item videtur q mulier nullum possit presentare: qz in ipa ostedit fragilitas sexus z ita impotens est statuere alium: ergo alium statuendu in pugna ipa no debet presentare vt videtur. Item queritur de ratione ordinarioz antiquoz in quibus inuenitur q anadochus representans alium/ debz eum inter manus tenere z pedem eius super pedem suu ponere/ z nomen eius episcopo exprimere/ z postea ligare locum signatum crismatetralis enim vsus modo raro vel nunq; obseruatur. Item in ordinario antiquo inuenit q oratio pmutanda est de septē donis spūssancti super confirmandos/ z iterum postea alia subigiuntur cum mittunt armati ad pugnam spiritualem z queritur ratio huius. P. querit de hoc qd dicit quidam papa q mulier representet muliere z vir vir. ex h videt q de dispari sexu se no possint repñtare. Itē qrit de h q dicit h a ieiunis z ieiunis pferat: qre h ei mo no obseruat: q videt q aliter celebret hoc sacm qz debeat aut q oino nihil fiat.

4o

Solo.

Obiectio.

Questiuncula tertia. Argu. pmo

2o

Questiuncula qrra. Argu. pmo.

2o

Questiuncula qnra. Questiuncula sexta.

Solo

Ad pmo q situm.

Ad oia obiecta p pmo.

Ad qstiuca la scdam cu obiectis.

sed preparatur et dantur eis arma ut habeant unde pugnare possint cum tepus sit: et bonum est esse paratum/hoc autem significat Beñ. 14. ubi dicitur quod illi qui fuerunt. xiiij. anno rebellauerunt: quia in illo anno incipiunt stimuli concupiscentie eo quod per phm in .ij. septenario distillare incipit semen. et incipiunt apiri vie concupiscentie. Et per hoc patet solutio ad totum quod obijcit non enim armatur ut pugnet/sed dantur ei ut habeat preparata cum opus sit/et hoc significatum est in David impensas templi parante Salomoni. Ad tertium questionem dicendum quod nullus seipsum presentare potest: quia confirmandus debet consignari tanquam non habens virtutem propriam ad standum. sed statuendus est ab alio: et ideo ab alio presentandus est. Ad primum ergo dicendum quod hoc non fit ut pro eo cõfiteatur/sed ut significet eum aliena virtute scilicet christi indigere: ad hoc ut possit stare in pugna. Ad aliud patet solutio per antedicta: quia mulier est habens animam emollitum: et cedens in omni pugna spirituali et hec repellit ab exercitu domini ut habet Num. 10. Ad aliud dicendum quod ratio ordinarioꝝ illorum optima est et exprimit modum apostolorum et patrum: quia cum confirmandus querit virtutem corroboratiua: non significat non posse stare per se/sed in vestigijs alicuius confirmari quem imitetur in pugna: et ideo non confirmatus nullus debet presentare quoniam est de ratione conuenientie sacramentalis/et si presumpserit est quidem irritum sacramentum/sed tamen ipse peccat et corripendus est. Et quia contrahitur ibi cõfinitas spiritualis/mulier non debet tenere maritum nec eouersum/nec homo filium sororem vel fratrem: quia sufficit ad amicitiam et aliamdam inter tales vinculum carnale. Ad aliud dicendum quod ille papa dixit hoc propter periculum sequens euitandum: quia quandoque vir presentabat mulierem/et postea contraxit cum ea/ quod non potest fieri: et ideo voluit ut mulier presentaret mulierem et vir virum: ne fieret impedimentum in matrimonio. Ad aliud dicendum quod hoc dicitur propter sacramenti reuerentiam si tamen aliter fiat propter caritatem episcoporum non nocet/melius enim est confirmari post prandium cum potest haberi episcopus quam recedente episcopo non possit confirmari.

Ad q̄stiuu lam tertiã.

Ad primũ

Ad 2m

Ad q̄stiuu lam quartã cū obiectis.

Ad q̄stiuu lã quintã.

Ad sextam q̄stiuu lã.

Arti. IX. 3

Argu. pmo q non

20

An confirmatio imprimat caracterem.
 Eiusdem querit de hoc quod dicitur ibi. Nulli enim d. sacramento facienda est iniuria etc. ubi s. c. Hoc enim comuniter dicitur quod fit propter caracterem quem imprimunt. Videtur enim quod non imprimat/pugna enim spiritualis equaliter indicebatur illis qui fuerunt in naturali lege et in lege Moysi sicut illis qui sunt in nouo testamento et tamen illi non habebant confirmationem et caracterem spirituales: ergo videtur quod nec in nouo testamento distinguendi sunt pugnares per caracterem. P. quid est quod non est iterandum sacramentum: aut enim hoc ideo fit: quia sacramentum aut quod est sacramentum non. le. aut quia imprimat caracterem: aut quia immobilem confert effectum: et videtur quod nullo horum modorum. Si enim quia sacramentum non iteraretur tunc nullum sacramentum posset iterari quod falsum est in penitentia et extrema unctione: ut habebitur infra. Si autem quia est sacramentum non. le. iterum instantia est in extrema unctione: quia illa non fuit in veteri testamento nisi in typo et in figura: nec quia imprimat caracterem: quia per hoc circumsisio que non imponebat caracterem potuisset iterata fuisse quod falsum est: nec etiam ideo quia effectus sacramenti sit immobilis: quod effectus sacramenti est gratia/et hec sepe perditur: g

videtur quod nulla causa sit quare non debeat iterari. Item videtur quod necessarium sit iterari: dicit enim Aug. et ponit infra tractatu de extrema unctione si morbus non potest impediri ne redeat medicina quare debet prohiberi: ergo cum pusillanimitas et timiditas frequenter redeant super aliquem: videtur quod frequens sit ei necessaria confirmatio et ita debet iterari. Uterque queritur quem ordinem habeat caracter confirmatio nis ad caracterem ordinis et baptismi: et videtur quod fundamentum: quia non debet ordinari nisi baptizatus ergo videtur quod si non habeat caracterem confirmatio nis quod inabilis sit suscipere caracterem ordinis: ergo si ordinetur non confirmatus non est ordinatus. Solutio dicendum ad primum quod precipue tria sacramenta non sunt iteranda: scilicet baptismus/confirmatio et ordo: quia imprimunt effectum perpetuum et caracterem: et illi fieret iniuria si iteraretur: quia aut duo characteres idem specie erunt/quod non potest esse/aut alterum sacramentum nihil conferret: et hoc esset iniuria et iniuriolose si sacramentum celebraret: alia autem sacramenta ut dicitur in lsa non iterantur super eandem materiam licet iterentur circa eosdem homines illa sacramenta suscipientes. Ad obiectum contra dicendum quod antiqui pugnam habebant grauiorem vel adeo grauem quam nos: et tamen non habebant sacramentum: quia tempus sacramenti non fuit sed habebatur fortitudine domini et virtutis quibus stare potuerunt: nec caracterem habere potuerunt: quia adhuc non erat dux belli nobiscum in acie cuius caracterem describeremur: et hoc superius expeditum est in comuni sacramentorum questione quare sacramenta cum christo inceperunt. Ad aliud dicendum quod duo concurrunt coniunctim non diuisim ad hoc quod sacramentum non iteretur scilicet impressio caracteris: et hec est causa quare illa tria sacramenta baptismus confirmatio et ordo non iterantur et unitas peccati contra quod ordinatur sacramentum sicut originale non est nisi unum et non inficit nisi semel et non plus: et hoc probatur est in secundo ubi queritur est si originale redeat post baptismum ab infectione carnis: sicut fecit in anime infusione. Et hec est causa quare circumsisio non iteratur/et hec causa percurrit cum prima et maxime in baptismo: sed non in alijs duobus sacramentis. Ad aliud dicendum quod licet debilitas redeat et fomes resumatur vires per iterationem peccati ut dicit Aug. tamen caracter cum gratia recuperata sufficit ad expulsionem illius: et ideo non debet iterari sacramentum ne videatur minus sufficiens esse collatum. Ad id quod ulterius querit dicendum quod habet ordinem conuenientie ad caracterem ordinis et non necessitatis. Et quod dicitur quod non debet ordinari nisi confirmatus imponat debitum conuenientie: quia firmus esse debet qui alijs debet sacramenta dispensare: sed tamen quia non dependet effectus sacramentorum a virtute ministri potest esse non confirmatus.